1. Giriş

Anadolu Selçuklu Devleti (468-708/1075-1308) hüküm sürdüğü esnada dünyada İslâm âlemini temsil

eden başka devletler de bulunmaktaydı. Bunları Büyük Selçuklu Devleti (429-552/1038-1157), Abbasî

Devleti (132-656/750-1258), Fâtımîler (297-567/909-1171), Eyyûbîler (567-866/1171-1462), Memlükler (648-

923/1250-1517), Tevâif-i Mülûk (422-485/1031-1092), Murabıtlar (479-543/1086-1149), Muvahhitler (543-

629/1149-1232), Benî Ahmer Devleti (636-897/1238-1492) ve daha başka beylikler şeklinde sıralamak

mümkündür. Bu dönemde Abbasî halifelerinin siyasi otoritelerini yitirmesi sonucunda ise birçok Abbasî

valisi de istiklalini ilan etmişti. Anadolu Selçuklu Devleti de önceleri Büyük Selçuklu Devleti’ne bağlıydı.

kaynaklarıyla karşılaştırılması yapılarak eserin kıraatleri ele alma yönüyle orijinalliği tetkik edilecektir.

Nitel araştırma tekniklerinden doküman incelemesi ve içerik analizi yöntemi kullanılan bu makale, genel

bir değerlendirmenin yapılacağı sonuç bölümüyle tamamlanacaktır.

2. Kutbüddîn-i Şîrâzî ve Tefsiri

Kutbüddîn-i Şîrâzî, 634/1237 yılında Şîrâz’da doğmuş; ilk derslerini babasından almış, hayatının belirli

bir döneminde baba mesleği olan doktorluk görevini yaptıktan sonra bu görevden ayrılarak kendini

tamamen ilmî araştırmalara vermiştir. 658/1260 yıllarında Merâga’ya giderek Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (ö.

672/1274) öğrencisi olmuş ve özellikle aklî ilimlerde üstün başarılar elde etmiştir. Sonraları hadis ilmine

yönelerek Begavî’nin (ö. 516/1122) Şerhu’s-sünne ve İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) Câmi‘u’l-usûl’ü gibi

eserlerini semâ yöntemiyle ahz edip mütalaa etmiştir. Şirâzî, çeşitli sahalarda birçok telif ve şerh kaleme

almıştır. Mesela onun Nihâyetü’l-idrâk fî dirâyeti’l-eflâk gibi astronomiye dair telifleri yanında, İbnü’l-

Hacîb’in (ö. 646/1249) fıkıh usulüne dair Muhtasar’ının şerhi ve Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-‘ulûm

adlı kitabının meânî ve beyân hakkındaki üçüncü bölümünün şerhi gibi çok çeşitli alanlarda şerh

mahiyetinde eserleri bulunmaktadır. Hayatının çeşitli dönemlerinde Bağdat, Şam ve Mısır gibi önemli

ilim merkezlerinde bulunan Şirâzî’nin ömrünün sonlarına doğru Tebriz’e yerleşerek yöneticilerle olan

münasebetlerini bitirdiği ve 710 senesinin Ramazan ayında vefat edinceye kadar burada ikamet ettiği

nakledilmiştir.9

Kutbüddîn-i Şirâzî, Anadolu Selçuklu Devleti’nin son zamanlarına tekabül eden 670-691/1271-1292

senelerinde İlhanlıların yönetiminde bulunan Anadolu topraklarında yaşamış ve burada önemli görevler

ifa etmiştir. O, 670/1271 yılı civarında Konya’ya yerleşmiştir. Orada Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö.

672/1273) ile görüşmüş ve Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) derslerine iştirak etmiştir. Bu esnada Vezir

Muînüddin Süleyman Pervâne’nin (ö. 676/1277) takdirine mazhar olan Şirâzî; Pervâne tarafından önce

Sivas, sonra da Malatya kadısı olarak görevlendirilmiştir. Sivas’ta ikamet ettiği esnada Gökmedrese’de

müderrislik yapmıştır. Başta İslâm felsefesi ve bilim tarihi olmak üzere matematik, fizik, coğrafya, optik

unsurlarına başvurduğu söylenebilir. Kendinden önce yazılmış çoğu tefsir kaynağından önemli ölçüde

yararlandığı anlaşılan Şîrâzî’nin gerek isim vererek gerekse isim vermeden nakillerde bulunduğu

görülmektedir. Yararlandığı tefsir kaynaklarından bazıları şunlardır: Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi‘u’l-

beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân’ı, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü Ehli’s-sünne’si, Begavî’nin

(ö. 516/1122) Meâlimü’t-tenzîl’i, Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf’ı, Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin (ö.

543/1148) Ahkâmü’l-Kur’ân’ı, Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb’ı, Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi‘ li-

ahkâmi’l-Kur’ân’ı, Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl’i, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl’i.19

10 Hayatı hakkında bk. Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Zeylü Târîhi’l-İslâm ve vefeyâti’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm, nşr. Mâzin b. Sâlim

Bâvezîr (Riyad: Dârü’l-Müğnî, ts.), 112-115; Azmi Şerbetçi, “Kutbüddîn-i Şirâzî”.
11 Tefsir hakkında çalışmalar da bu konuda hem fikir olup kendileri hakkında bu makale içerisinde bilgi verilmiştir.

Hayır, o küfredenler boş bir gurur ve bir parçalanma içindedirler.” âyetlerinden “Bildiğimiz son dinde böyle bir şeyi

işitmedik; bu uydurmadan başka bir şey değil.” âyetine kadar nazil olmuştur. Bk. Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-

Tirmizî, nşr. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları 1413/1992), “Tefsîr”, 38.
23 bk. Sâd 38/1-88; Muhammed Tâhir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dârü't-Tûnisiyye, 1984), 23/201-203.
24 Râgıb el-İsfahânî, Mukaddimetü Câmiʿi’t-tefâsîr maʿa tefsîri’l-Fâtiha ve metâliʿi’l-Bakara, thk. Ahmed Hasan Ferhât (Küveyt: Dâru’d-

Da‘ve, 1405/1984), 94-95.

için de bu yönde izahlar yapıldığını belirtmekte ve bu kıraat dışındaki kıraatlere değinmekle birlikte

onların şâz olduklarını ifade etmektedir.25 İlgili yerde Şirâzî; Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]), Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), İbn Ebû İshak (ö. 117/735)26 ve Nasr b. Âsım’ın (ö. 89/708 [?])27 ise “ şeklinde kesre ile ”صَادِ

okuduklarını belirtmektedir. Bu kıraat için iki tür izah yapıldığını ifade eden müellife göre birinci izah

kelimenin “karşısında bulunma” ve “karşılık gelme” anlamlarına gelen “ مُصَادَاةِ -يُصَاد ى-صَادَى ”

kelimesinden geldiği şeklindedir. Ona göre “ِى تَصَد ّٰ لَهُِ âyetindeki kelime de aynı şekilde bu 28”فاَنَْتَِ

köktendir. Boş mekânlarda sesin karşılığı olarak gelen صَدَى/yankı kelimesi de aynı kökten gelir. Bu

durumda mana “Amelini Kur’an ile karşılaştır, onun emirleriyle amel et ve yasaklarından kaçın!”

şeklinde olur. Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950) da “Bu açıklama Hasan-ı Basrî’nin kendi kıraatini tefsir

etmesi olup sahih bir rivayettir.” demiştir.29

Yukarıdaki açıklamalarda görüldüğü üzere Şirâzî’nin ilgili yerde açıkça ismini verdiği tek kaynak

Nehhâs’tır. Zikri geçen müfessirin İ‘râbü’l-Kur’ân’ında “ ِصَاد” kıraatini yalnız Hasan-ı Basrî’ye nispet ettiği

görülmektedir. O, bu kıraat için iki tür izah yapıldığını ifade etmekle birlikte birinci izahı, Şirâzî’nin de

naklettiği üzere Hasan-ı Basrî’nin kendi kıraati hakkındaki izahı olarak belirtmiştir.30 Kıraatle ilgili bu

açıklamalar Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) tefsirinde de bulunmaktadır ancak onun ilgili kıraati kârilerine

nispet etmediği görülmektedir.31 İbn Atiyye (ö. 541/1147) ise tefsirinde “ kıraatini, ilk kıraat olarak ”صَادِ

zikretmiş ve onun kârilerini Hasan-ı Basrî, Übey b. Kâ‘b ve İbn Ebû İshak şeklinde bir sıralamayla beyan

etmiştir. İbn Atiyye’ye göre de kelime, “benzeme” ve “tekabül etme” anlamlarına gelen“ يُصَاد ىِ-صَادَى ”

kelimesinden gelmekte olup “bağırmayı yansıtan صَدَى/yankı gibi olmayı” ifade etmektedir. Buna göre

mana “İlminle Kur’an’a benze ve itaatinle ona yaklaş!” demektir. İbn Atiyye de Hasan-ı Basrî’nin

kelimeyi bu şekilde tefsir ettiğinden bahsetmiş ve buna göre mananın “Amelini Kur’an’a göre

değerlendir!” demek olduğunu ifade etmiştir.32 Kurtubî’nin (ö. 671/1273) ise tefsirinde bu ibarenin

öncelikle umum tarafından sükûn ile okunduğunu ifade ettiği, bundan sonra ise “ kıraatini zikrettiği ”صَادِ

ve kıraatin kârilerini Übey b. Kâ‘b, Hasan-ı Basrî, İbn Ebû İshak ve Nasr b. Âsım şeklinde sıraladığı

görülmektedir. Bu kıraatin de iki türlü izahının olacağını ifade eden Kurtubî’nin birinci yorum

hakkındaki beyanları, Şirâzî ile tamamen benzerlik göstermektedir.33 Bütün bu izahlar doğrultusunda

Şirâzî’nin bu açıklamaları isim zikretmese de Kurtubî’den naklettiği anlaşılmaktadır.

Şirâzî’nin beyan ettiğine göre “ şeklinde kesre ile olan kıraatin diğer bir izahı, “iki sakin harfin yan ”صَادِ

yana gelmesi dolayısıyla bu şekilde okunduğu” yönündedir. Burada Nesefî’nin (ö. 710/1310) emir olarak

25 Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 2a.
26 Kırâat-i aşere imamlarından olan Ebû Muhammed Ya‘kûb b. İshâk b. Zeyd b. Abdillâh el-Hadramî’nin (ö. 205/821) dedesidir.

Yahyâ b. Ya‘mer ve Nasr b. Âsım el-Leysî’den arz usulü üzere kıraat dersleri almıştır. Îsâ b. Ömer es-Sekafî ve yedi kıraat

imamından biri olan Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/771) ise ondan kıraat dersi alanlar arasında yer almaktadır. Hadramîler’in mevlâsı olan

bir aileye mensup olması dolayısıyla el-Hadramî künyesiyle de anılan İbn Ebû İshak, nahivde kıyası ilk uygulayanlardandır. Bu

sahadaki yetkinliği sebebiyle Yûnus b. Habîb tarafından deryaya benzetilmiştir. Bk.

âyetinin sonunda bulunan “ مَنَاصِ ح۪يَنِ ”لََتَِ“ beyanındaki ”لََتَِ

kelimesi üzerinde vakıf yapılması ve bununla ilgili olarak oluşan kıraat farklarına dair Kurtubî tefsirinde

uzunca açıklamaların bulunduğunu beyan eden müellif, konuyu oradan özetlediğini ifade etmiştir. Buna

göre “َِلََت” üzerinde Sîbeveyhi ve Ferrâ (ö. 207/822) tâ ile durmuşlar ve ibtidayı “ مَنَاصِ şeklinde ”ح۪يَنِ

yapmışlardır. Kisâî (ö. 189/805) ise “َِلََت” üzerinde hâ ile duruş yapmıştır. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.

224/838) da “ََِل” üzerinde durmayı imam mushafta “ مَنَاصِ يَنِ şeklinde yazdığı gerekçesiyle ”وَلََِ تََ۪

savunmuştur.49 İlgili yerde Kurtubî, özellikle imam mushafın diğer mushaflara muhalif olamayacağını

ifade ederek Kâsım b. Sellâm’ın görüşünü reddetmiştir.50 Şîrâzî ise konuyla ilgili sadece “Kâsım b.

Buna göre “ kelimesinin anlamı, yukarıda ifade ”فُ وَاقِ

edildiği şekilde iken; “ kelimesinden gelmiştir ve buna göre manası “bu sayhadan ”افَاَقَِ“ ,sözcüğü ”فَ وَاقِ

sonra onlara ne uyanış ne de istirahat vardır” anlamına gelmektedir.54 Kelimeyi “ diye okuyanlar, yedi ”فُ وَاقِ

kıraat imamlarından olan Hamza b. Habîb (ö. 156/773), Ali el-Kisâî (ö. 189/805) ve on kıraat imamı

arasında yer alan Halef el-Bezzâr’dır (ö. 229/844). Yedi ve on kıraat imamları içerisinde bulunan diğer

imamlar ise bu kelimeyi üstün ile okumuşlardır.55 İbn Atiyye’nin naklettiğine göre ise İbn Vessâb (ö.

103/721), A‘meş (ö. 148/765) ve Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 73/692 [?]) de kelimeyi damme ile

okuyanlar arasındadır.56 Bu izahlara göre Şirâzî’nin “cumhur” ifadesiyle yedi veya on kıraat

imamlarından çoğunu kastettiği anlaşılmaktadır.

48 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdül-muhsin et-Türkî vd.

(Kahire: Dârü Hicr, 1422/2001), 20/7.
49 Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 3b; krş. Kurtubî, el-Câmi‘, 18/127-132.
50 Kurtubî, el-Câmi‘, 18/132.
51 Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 3b.
52 Nûh 71/22.
53 krş. Zemahşerî, Keşşâf, 919; Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 5a.
54 Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 7a-7b.
55 Ebü’l-Hayr Muhammed el-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr, nşr. Ali M. ed-Dabbâ‘ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006),

2/270.
56 İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 4/496.

Bu

şekliyle ise müellife göre âyet “Allah Teâlâ’nın ilgili hususta hakkı söylediğine dair zatına yemin etmesi”

manasına gelir.87

Yukarıda ifade edildiği üzere Şirâzî’nin cumhurun kıraati olarak naklettiği “ وَالَْْقَِّ ِ şeklindeki ”فاَلَْْقَّ

okuyuş, Kîtabü’s-Seb‘a’da İbn Kesîr, Nâfi‘ (ö. 169/785), Ebû Amr, İbn Âmir (ö. 118/736) ve Kisâî’e nispet

edildiğine88 göre müellifin buradaki cumhurdan kastının yedi kıraat âliminin çoğu olduğunu söylemek

gerekir. Müellifin, kaynaklarda Âsım b. Behdele (ö. 127/745) ile Hamza b. Habîb’e nispet edilen “ ِِ فاَلَْْق

80 Kurtubî, el-Câmi‘, 18/165; krş. Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, Me‘âni’l-Kur’âni’l-kerîm, thk. Muhammed Ali es-

Sâbûnî (Mekke: Merkezü İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, 1408-1410/1988-1989) 6/97; Ayrıca bk. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-

Absî el-Ferrâ, Me‘âni’l-Kur’ân, nşr. İbrâhîm Şemsüddîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1433/2002), 2/285.
81 Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 19b.
82 Şirâzî, Fethu’l-mennân (Esad Paşa, 133), 19b; krş. Kurtubî, el-Câmi‘, 18/163.